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Governo do Trabatho

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORR_EA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
DEPARTAMENTO DE ENSINO

Secretaria Municipal de Educagio CNPJ/MF 31.094.573/0001-55

MEMORANDO 138/2023 — GS/SEMED

AUGUSTO CORREA, 20 DE MARCO DE 2023.
A
Sra. Estefany Laiana Costa do Rosario
Diretora de Compras

Assunto: Solicitacao

Solicito V. S? a cotacado e mapa de apuragao de preco, referente ao seguinte objeto:
contratacao de empresa especializada na execugao de servicos de engenharia
elétrica, para construgao de 8 (oito) subestagoes trifasicas e 1 (uma) monofasica em

escolas do municipio de Augusto Corréa/PA.

Cordialmente,

Prof. Esp. lvanez Baldez do Nascimento
Secretaria Municipal de Educagao — Decreto n° 002/2021

End: Praca S&o Miguel, n® 64 — Bairro Sdo Miguel — Augusto Corréa — Pa. E-mail: semedaugustocorrra@gmail.com
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA HetAU GUS]'O
N SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO % 'CORREA E E D
‘rﬁ \~:::‘/' 1/ CNPI 31094573/0001-55 \/ Governo do Trabalho Secretaria Municipal de Educagéo

MEMORANDO N°007/2023/DEP.COMPRAS/SEMED

Augusto Corréa, 22 de margo de 2023.
A Senhora

IVANEZ BALDEZ DO NASCIMENTO
Secretaria Municipal de Educagdo

Assunto: Encaminhamento de Pesquisa de Preco e Mapa Comparativo
Senhora Secretaria,

Ao cumprimentar-lhe, e com base no assunto em referéncia, encaminho em anexo para
Vossa Senhoria, a pesquisa de prego realizada com as empresas do ramo pertinente ao seguinte
objeto: Contratagdo de empresa especializada na execugdo de servigcos de engenharia elétrica,
para constru¢do de 8 (oito) subestagdes trifasicas e 1 (uma) monofasica em escolas do
municipio de Augusto Corréa/PA.

Informamos que a pesquisa de prego foi realizada através de cotagdo direta com as empresas:
AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 21.250.517/0001-09; SANTOS FREIRE
CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 09.147.934/0001-25 e V10 ENGENHARIA LTDA CNPJ:
25.007.191/0001-44.

Destarte, que algumas pessoas apenas fazem o preenchimento de informag¢des sem
alterar qualquer ponto ja fixado no modelo, o que pode a primeiro momento parecer cotagoes
iguais, porém ndo sao.

A presente justificativa se faz necessaria, uma vez que a impessoalidade é o principio
que norteia a atuacgdo publica, sendo proibido a preferéncia de um particular em detrimento de
outro, assim, se faz imprescindivel demonstrar que o processo de cotagdo seguiu todo o rigor e
lisura legal. MC' & 9
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el Sissomas
Estefany Laiafia Costa do Rosario

Secretaria Municipal de Educagdo "
Diretor (a) de Departamento . EsTanzon paga
Matricula - 130345-7 e

Atenciosamente,



V' Gma]I COMPRAS EDUCACAO <compras.educacaopmac@gmail.com>

SOLICITAGAO DE COTAGAO DE PREGOS

2 mensagens

COMPRAS EDUCAGAO <compras.educacaopmac@gmail.com> 9 de margo de 2023 as 17:48
Para: vitor@v10engenharia.com.br

A EMPRESA: V10 ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 25.007.191/0001-44

ENDERECO: R CORONEL LEAL, N° 2000, SALA 743, BAIRRO CENTRO, MUNICIPIO DE CASTANHAL
- CEP: 68.743-070.

Boa tarde, vimos através deste, informar que foram realizados duas tentativas para a
contratacao de empresa especializada na execugao de servigos de engenharia elétrica, para
construcao de 8 (oito) subestacodes trifasicas e 1 (uma) monofisica em escolas do
municipio de Augusto Corréa/PA, através da publicagio da Tomada de Precos n? 35/2022.

-
‘E evidente a importancia desse processo de contratagdo, pois conforme se observa no projeto os
servicos atenderdo as escolas do municipio de Augusto Corréa para que seja possivel a ligagio

das centrais de ar nas escolas, para que seja possivel fomentar um ensino-aprendizagem de
melhor qualidade a comunidade escolar.

Em decorréncia do fracasso para realizagdo do processo licitatorio em questdo, pretendemos
contratar por dispensa de licitagdo com fulcro no art. 24, V da Lei 8.666/93, dessa forma
convidamos a referida empresa para envio de planilha or¢amentaria com base no projeto basico
anexo do Edital n? 35/2022 para fins de participagdao no presente processo administrativo.

Diante do exposto, segue o Edital e anexos (projeto basico, planilha or¢amentaria, cronograma
fisico-financeiro e plantas baixas ), bem como o link do Geobras <https://geoobras.tcm.pa.gov.
br/Cidadao/Licitacao/Detalhes/8695> para mais detalhes quanto a tomada de pregos
supracitada.

Atenciosamente,

Estefany Laiana C. do Rosario
Secretaria Municipal de Educagao
Diretor (a) de Departamento
Matricula - 130345-7

2 anexos

s:-] Edital_TP_35_2022_- Construcdao_de_subestacoes_em_escolas_ASSINADO.pdf
2098K

j GEOBRAS_documentos.rar
11498K

Vitor Andrade <vitor@v10engenharia.com.br> 17 de marco de 2023 as 13:05
Para: COMPRAS EDUCACAO <compras.educacaopmac@gmail.com>

Prezados, bom dia,



Segue anexo Proposta referente a Tomada de Precos n° 35/2022.
Nos encontramos & disposig&o, caso necessario.

Atenciosamente,

Vitor Henrick Andrade

Engenheiro Eletricista
v, @ (91) 3711-0390 / (91) 98208-8410 Fone/WhatsApp

= vitor@v10engenharia.com.br
ENGENHARIA
www.vi0engenharia.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

’2 anexos

V image001.png
20K

ENGENHARIA

R Proposta Tomada de Prego 35-2022.pdf
250K
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PROPOSTA TOMADA DE PRECO N° 35/2022

Prefeitura Municipal de Augusto Corréa

A empresa V10 Engenharia Ltda inscrita no CNPJ 25.007.191-000/44 localizada na Rua Coronel Leal 2000 Sala 743 em
Castanhal — Para por intermédio de seu representante legal o Sr. Vitor Henrick Andrade de CPF 017.851.781-05, vem através desta
apresentar a proposta de prego para execugao de servigos de engenharia elétrica, para construgio de 8 (oito) subestagoes

trifasicas e 1 (uma) monofasica em escolas do municipio de Augusto Corréa/PA, no valor total de R$ 595.711,70 (Quinhentos

e Noventa e Cinco Mil Setecentos e Onze Reais e Setenta Centavos), referente a tomada de prego n° 35/2022 conforme

composigdes abaixo:

OBRA 01: CONSTRUCAO DE UMA SUBESTA(;AO TRIFASICA DE 45KVA / 13,8KV / 220 / 127 VOLTS PARA ATENDIMENTO A E.M.E.l. ELVIRA DOS SANTOS
REIS
Encargos Sociais (%) 87,48%
BDI (%) 27,79%
PLANILHA ORCAMENTARIA
CUSTO CUSTO
ITEM | CODIGO | FONTE DESCRICAO UND | QUANT. | UNIT.S/ | UNIT.C/ PREC&;)OTAL %
BDI(R$) | BDI(RS)
1 SERVICOS PRELIMINARES
i RS RS RS
2 0,
1.1 | 011340 | SEDOP |PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRAFICA m 4,50 159,67 204,04 918,18 1,50 %
COMP. LEGALIZACAO DA OBRA JUNTO AOS ORGAOS RS RS RS .
a2 oo1 | PROPRIAY COMPETENTES (PREFEITURA) und 1,00 710,80 908,33 908,33 1,48%
_ RS RS RS 3
1.3 |COMP.02| CPU |MOBILIZACAO und 1,00 785,12 1.003.30 1.003.30 1,64 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 1.0 2.829,81 4,61 %
2 | SUBESTACAO

V10 Engenharia Ltda

Fone: (91) 3711-0390/ (91) 98208-8410

Email: vitor@v10engenharia.com.br

Rua Coronel Leal 2000 Sala 743 - Bairro: Centro
CEP 68743-070 Castanhal - PA
www.v10engenharia.com.br
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1 [ e | oo [SmEIGAAER T SRS |y | 10 | 05 | o | s | 0%
TOTAL DO SUBITEM 2.0 49.4R1$8,08 80,58 %
3 ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA
3.1 COOI\;IP. CPU ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA més 2,00 3.1:;44 4.0§8$,73 8.0;{5,46 13,17 %
TOTAL DO SUBITEM 3.0 8.0?75,46 13,17 %
4 SERVICOS FINAIS
4.1 COO'\:P' CPU DESMOBILIZACAO und 1,00 782,$12 1'0(?;30 1.033?’30 1,64 %
TOTAL DO SUBITEM 4.0 1 I 1-0:;30 1,64 %
TOTAL GERAL DA OBRA 51_3258 o 100,00 %

OBRA - 02: CONSTRUCAO DE UMA SUBESTAGAO TRIFASICA DE 45 KVA / 13,8 KV / 220 / 127 VOLTS PARA ATENDIMENTO A E.M.E.F. SAO MIGUEL

Encargos Sociais (%) 87,48%
BDI (%) 27,79%
PLANILHA ORCAMENTARIA
CUSTO CUSTO
ITEM | CODIGO | FONTE DESCRICAO UND | QUANT. | UNIT.S/ | UNIT.C/ PREC&;)O DAL %
BDI (R$) BDI (RS$)
1 SERVICOS PRELIMINARES
RS RS RS |
2 [ 1
1.1 011340 | SEDOP |PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRAFICA m 4,50 159,67 204,04 918 18 1,50 % |
COMP. LEGALIZACAO DA OBRA JUNTO A0S ORGAQS RS RS RS . |
ki 001 | PROPRIA| . OMPETENTES (PREFEITURA) uria 50 710,80 908,33 908,33 L5% |
. RS RS RS , |
1.3 |COMP.02| CPU |MOBILIZACAO und 1,00 78512 1.003,30 1.003,30 1,64 %
V10 Engenharia Ltda Rua Coronel Leal 2000 Sala 743 - Bairro: Centro
Fone: (91) 3711-0390/ (91) 98208-8410 CEP 68743-070 Castanhal - PA

Email: vitor@v10engenharia.com.br www.v10engenharia.com.br
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RS
TOTAL DO SUBITEM 1.0 2.829,81 4,61%
2 SUBESTACAO
SUBESTACAO AEREA C/ TRANSFORMADOR 45 KVA (INCL. RS RS RS .
2d L7087} | SEROP POSTE, ACESSORIOS E CABINE DE MEDICAOQ) yiné 100 38.671,32 | 49.418,08 49.418,08 80,55
RS
TOTAL DO SUBITEM 2.0 49.418,08 80,58 %
3 ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA
COMP. % RS RS RS 0
3.1 o CPU | ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA und 2,00 316044 | 4.038,73 8.077,46 13,17 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 3.0 8.077.46 13,17 %
4 SERVICOS FINAIS
COMP. RS RS RS o
4.1 a1 CPU | DESMOBILIZAGAO und 1,00 785.12 1.003,30 1.003,30 1,64 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 4.0 1.003,30 1,64 %
TOTAL GERAL DA OBRA RS
61.328,65 S

OBRA 03: CONSTRUCAO DE SUBESTACAO TRIFASICA DE 45KVA / 13,8 KV / 220 / 127 VOLTS PARA ATENDIMENTO A E.M.E.F. MARIA BENEDITA MOTA.

Encargos Sociais (%) 87,48%
BDI (%) 27,79%
PLANILHA ORCAMENTARIA
CUSTO CUSTO
ITEM | CODIGO | FONTE DESCRICAO UND | QUANT. | UNIT.S/ | UNIT.C/ PREC&;)O TAL %
BDI (R$) | BDI(RS)
1 SERVICOS PRELIMINARES
RS RS RS
2 0,
1.1 011340 | SEDOP | PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRAFICA m 4,50 159,67 204,04 918 18 1,50 %
COMP. LEGALIZACAO DA OBRA JUNTO A0S ORGAOS RS RS RS .
12 001 PROPRIA COMPETENTES (PREFEITURA) und 1,00 710,80 908,33 908,33 1,48%

V10 Engenharia Ltda

Fone: (91) 3711-0390/ (91) 98208-8410

Email: vitor@v10engenharia,com.br

Rua Coronel Leal 2000 Sala 743 - Bairro: Centro
CEP 68743-070 Castanhal - PA
www.v10engenharia.com.br




¢ VIO

ENGENHARIA

- RS RS RS .
1.3 |COMP.02| CPU |MOBILIZAGAO und 1,00 785.12 1.003,30 1.003,30 1,64 %
R$
TOTAL DO SUBITEM 1.0 2.829,81 4,61%
2 SUBESTACAO
SUBESTACAO AEREA C/ TRANSFORMADOR 45 KVA (INCL. RS RS RS .
24 A700¥] | REDOR POSTE, ACESSORIOS E CABINE DE MEDIGAQ) R 108 38.671,32 | 49.418,08 49.418,08 BE,38%
RS
TOTAL DO SUBITEM 2.0 49.418,08 80,58 %
3 ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA
COMP. RS RS RS o
3.1 i CPU | ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA und 2,00 3.160.44 | 4.038,73 8.077,46 13,17 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 3.0 8.077,46 13,17 %
4 SERVICOS FINAIS
COMP. o RS RS RS &
4.1 i CPU | DESMOBILIZAGAO und 1,00 785.12 1.003 30 100330 1,64 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 4.0 1.003,30 1,64 %
TOTAL GERAL DA OBRA RS
61.328,65 et

OBRA - 04: CONSTRUCAO DE UMA SUBESTACAO TRIFESICA DE 45KVA / 13,8KV / 220 / 127 VOLTS PARA ATENDIMENTO A E.M.E.F. BELARMINO LELO

Encargos Sociais (%) 87,48%
BDI (%) 27,79%
PLANILHA ORCAMENTARIA
CUSTO CUSTO
ITEM | CODIGO | FONTE DESCRICAO UND | QUANT. | UNIT.S/ | UNIT.C/ PREC&;)O AL %
BDI(RS) | BDI(RS)
1 SERVICOS PRELIMINARES
RS RS RS
2 0,
1.1 011340 | SEDOP | PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRAFICA m 4,50 159,67 204,04 918 18 1,50 %

V10 Engenharia Ltda

Fone: (91) 3711-0390/ (91) 98208-8410

Email: vitor@v10engenharia.com.br

Rua Coronel Leal 2000 Sala 743 - Bairro: Centro
CEP 68743-070 Castanhal - PA
www.v10engenharia.com.br
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1.3 |COMP.02| CPU |MOBILIZAGAO und 1,00 732?12 . 025'30 1. 035'30 1,64 %
TOTAL DO SUBITEM 1.0 z.a::, a1 4,61 %
2 SUBESTACAO
21| 17067 | stoop |SUBESTACRO REVEACTTASTONABOR SS VAN | g | 100 | 1y 85 - | dinon | _anipon | 95"
TOTAL DO SUBITEM 2.0 o 4i§,os 80,58 %
3 ADMINISTRAGAO LOCAL DA OBRA
3.1 C%“:P' CPU | ADMINISTRAGAO LOCAL DA OBRA més 2,00 31 gg’, am ) 0;; o a.o:7$, 15 13,17 %
TOTAL DO SUBITEM 3.0 8.0;‘5" 5 13,17 %
a SERVICOS FINAIS
4.1 C%'Z'P‘ CPU | DESMOBILIZAGAO und 1,00 782:‘:‘12 1 g;s 5 " 0335’ - 1,64 %
I TOTAL DO SUBITEM 4.0 i o:; %o 1,64 %
TOTAL GERAL DA OBRA 61.3!;5; - 100,00 %

OBRA - 05: CONSTRUCAO DE SUBESTAGCAO TRIFASICA DE 45 KVA / 13,8 KV / 220 / 127 VOLTS PARA ATENDIMENTO A E.M.E.l. PROF.2 CECILIA DE BRITO

LOBAO
Encargos Sociais (%) 87,48%
BDI (%) 27,79%
PLANILHA ORCAMENTARIA

CUSTO CUSTO

ITEM | CODIGO | FONTE DESCRICAO UND | QUANT. | UNIT.S/ | UNIT.C/ PREC‘;TOTAL %
BDI(RS) | BDI(RS) (R5)

1 SERVICOS PRELIMINARES

V10 Engenharia Ltda

Fone: (91) 3711-0390/ (91) 98208-8410
Email: vitor@v10engenharia.com.br

Rua Coronel Leal 2000 Sala 743 - Bairro: Centro
CEP 68743-070 Castanhal - PA
www.v10engenharia.com.br
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RS RS RS
2 o,
1.1 | 011340 | SEDOP |PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRAFICA m 4,50 159.67 204,04 918,18 1,50 %
COMP. LEGALIZACAO DA OBRA JUNTO AOS ORGAOS RS RS RS
12 001 | ROPRIA| comPpETENTES (PREFEITURA) g 100 710,80 908,33 908,33 1,48%
RS RS RS .
1.3 |COMP.02| CPU |MOBILIZAGAOD und 1,00 785.12 1.003 30 1.003,30 1,64 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 1.0 2.829,81 4,61%
2 SUBESTACAO
SUBESTAGAO AEREA C/ TRANSFORMADOR 45 KVA (INCL. RS RS RS .
21 1iD677 || SEDOP POSTE, ACESSORIOS E CABINE DE MEDICAO) und 1,00 38.671,32 | 49.418,08 49,418,08 80,38%
RS
TOTAL DO SUBITEM 2.0 49.418,08 80,58 %
3 ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA ,
COMP, . RS RS RS .
3.1 - CPU | ADMINISTRAGAO LOCAL DA OBRA més 2,00 316044 | 4.03873 8.077.46 13,17 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 3.0 8.077.46 13,17 %
4 SERVICOS FINAIS
COMP. % RS RS RS s
41 04 CPU | DESMOBILIZACAOQ und 1,00 785.12 1.003,30 1.003,30 1,64 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 4.0 1.003,30 1,64 %
TOTAL GERAL DA OBRA RS
61.328,65 0000 5
OBRA 06: CONSTRUCAO DE SUBESTAGAO TRIFASICA DE 45 KVA / 13,8 KV / 220 / 127 VOLTS PARA ATENDIMENTO A E.M.E.F. ANTONIO SILVEIRA DA
CUNHA.
Encargos Sociais (%) 87,48%
BDI (%) 27,79%
PLANILHA ORCAMENTARIA

V10 Engenharia Ltda

Fone: (91) 3711-0390 / (91) 98208-8410

Email: vitor@v10engenharia.com.br

Rua Coronel Leal 2000 Sala 743 - Bairro: Centro
CEP 68743-070 Castanhal - PA
www.v10engenharia.com.br
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CUSTO CUSTO
ITEM | CODIGO | FONTE DESCRICAO UND | QUANT. | UNIT.S/ | UNIT.C/ PREC&ST)OTAL %
BDI (R$) | BDI(RS)
1 SERVICOS PRELIMINARES
RS RS RS
2
1.1 011340 | SEDOP | PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRAFICA m 4,50 159,67 204,04 918 18 1,50 %
- COMP. | PROPR | LEGALIZACAO DA OBRA JUNTO AOS ORGAOS arid 1 150 RS RS RS .
' 001 IA | COMPETENTES (PREFEITURA) ’ 710,80 908,33 908,33 e
RS RS RS "
1.3 | COMP.02 | CPU | MOBILIZACAO und 1,00 785.12 1.003.30 1.003.30 1,64 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 1.0 2.829,81 4,61%
2 SUBESTACAO
SUBESTACAO AEREA C/ TRANSFORMADOR 45 KVA (INCL. RS RS RS
21 LFe3s | SEROR POSTE, ACESSORIOS E CABINE DE MEDIGAO) — 1,00 38.671,32 | 49.418,08 49.418,08 B0, 5B
RS
TOTAL DO SUBITEM 2.0 49.418,08 80,58 %
3 ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA
. RS RS RS .
3.1 | COMP.03 | CPU |ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA més 2,00 3.16044 | 4.038,73 8.077,46 13,17 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 3.0 8.077,46 13,17 %
4 SERVICOS FINAIS
41 | COMP.04 | CPU |DESMOBILIZACAO und 1,00 RS RS RS 1,64 %
: : g 785,12 1.003,30 1.003,30 i
RS
TOTAL DO SUBITEM 4.0 1.003,30 1,64 %
TOTAL GERAL DA OBRA RS
61.328,65 WO »
OBRA - 07: CONSTRUCAO DE UMA SUBESTACAO TRIFESICA DE 75KVA / 34,5KV / 220 / 127 VOLTS PARA ATENDIMENTO A E.M.E.F. BELARMINO ALVES
CORREA

V10 Engenharia Ltda

Fone: (91) 3711-0390/ (91) 98208-8410
Email: vitor@v10engenharia.com.br

Rua Coronel Leal 2000 Sala 743 - Bairro: Centro
CEP 68743-070 Castanhal - PA
www.v10engenharia.com.br
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Encargos Sociais (%) 87,48%
BDI (%) 27,79%
PLANILHA ORCAMENTARIA
CUSTO CUSTO
ITEM | CODIGO | FONTE DESCRICAO UND | QUANT. | UNIT.S/ | UNIT.C/ PREC(‘:;)OTAL %
BDI(R$) | BDI(RS)
1 SERVICOS PRELIMINARES
, RS RS RS
2 0,
1.1 | 011340 | SEDOP |PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRAFICA m 4,50 159,67 204,04 918.18 1,10 %
COMP. LEGALIZACAO DA OBRA JUNTO AOS ORGAOS RS RS RS
12 001 | PROPRIA | oMpETENTES (PREFEITURA) lind 1ed 710,80 908,33 908,33 4,065
COMP.0 RS RS RS R
1.3 5 CPU | MOBILIZACAO und 1,00 117768 | 1.504.96 1.504.96 1,80 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 1.0 3.331,47 3,98 %
2 SUBESTAGAO
SUBESTACAO AEREA C/ TRANSFORMADOR 75 KVA (INCL. RS RS RS .
&4 470633 | SEDOP POSTE, ACESSORIOS E CABINE DE MEDIGAOQ) und 1,00 55.443,93 | 70.851,80 70.851,80 s
RS
TOTAL DO SUBITEM 2.0 70.851,80 84,58 %
3 ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA
COMP. - . RS RS RS .
3.1 Ga CPU | ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA més 2,00 316044 | 4.038,73 8.077.46 9,64 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 3.0 8.077.46 9,64 %
4 SERVICOS FINAIS
COMP. ~ RS RS RS .
4.1 04 CPU | DESMOBILIZACAO und 1,00 117768 | 1.50496 1.504.96 1,80 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 4.0 1.504,96 1,80 %
TOTAL GERAL DA OBRA RS
83.765,69 i

\/10 Engenharia Ltda

Fone: (91) 3711-0390/ (91) 98208-8410

Email: vitor@v10engenharia.com.br

Rua Coronel Leal 2000 Sala 743 - Bairro: Centro
CEP 68743-070 Castanhal - PA
www.v10engenharia.com.br
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OBRA - 08: CONSTRUCAO DE UMA SUBESTAGAO TRIFASICA DE 75 KVA / 34,5 KV / 220 / 127 VOLTS PARA ATENDIMENTO DA E.M.E.F. VIRGILIO
CORREA.
Encargos Sociais (%) 87,48%
BDI (%) 27,79%
PLANILHA ORCAMENTARIA
CUSTO CUSTO
ITEM | CODIGO | FONTE DESCRICAO UND | QUANT. | UNIT.S/ | UNIT.C/ PREC&;;)TAL %
BDI(RS) | BDI(RS)
1 SERVICOS PRELIMINARES
) RS RS RS
2
1.1 011340 | SEDOP | PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRAFICA m 4,50 159.67 204,04 01818 1,10 %
5 COMP. | PROPR | LEGALIZACAO DA OBRA JUNTO AOS ORGAOS und 1,00 RS RS RS 108%
001 IA | COMPETENTES (PREFEITURA) 710,80 908,33 908,33
- RS RS RS .
1.3 | COMP.02 | CPU | MOBILIZACAO und 1,00 117768 | 1.504,96 1.504.96 1,80 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 1.0 3.331,47 3,98%
2 SUBESTACAO
SUBESTACAO AEREA C/ TRANSFORMADOR 75 KVA (INCL. RS RS RS .
21 dAESS | SEROR POSTE, ACESSORIOS E CABINE DE MEDIGAO) und 10e 55.443,93 | 70.851,80 70.851,80 Shaa
RS
TOTAL DO SUBITEM 2.0 70.851,80 84,58 %
3 ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA
R RS RS RS i
3.1 | COMP.03 | CPU |ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA més 2,00 3.160,44 | 4.03873 8.077.46 9,64 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 3.0 5.077.46 9,64 %
4 SERVICOS FINAIS
41 | COMP.04 | CPU |DESMOBILIZACAO und 1,00 RS RS RS 1,80 %
' ' f 1.177,68 | 1.504,96 1.504,96 SR
RS
TOTAL DO SUBITEM 4.0 1.504.96 1,80 %

V10 Engenharia Ltda
Fone: (91) 3711-0390/ (91) 98208-8410
Email: vitor@v10engenharia.com.br

Rua Coronel Leal 2000 Sala 743 - Bairro: Centro
CEP 68743-070 Castanhal - PA
www.v10engenharia.com.br
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ENGENHARIA

TOTAL GERAL DA OBRA RS
83.765,69 409,00 %
OBRA - 09: CONSTRUCAO DE UMA SUBESTAGAO MONOFASICA DE 25 KVA / 19,9 KV / 220 / 127 VOLTS PARA ATENDIMENTO A E.M.E.F. PAULINO ALVES
CORREA
Encargos Sociais (%) 87,48%
BDI (%) 27,79%
PLANILHA ORCAMENTARIA
CUSTO CUSTO
ITEM | CODIGO | FONTE DESCRICAO UND | QUANT. | UNIT.S/ | UNIT.C/ PREc&;)OTA" %
BDI (R$) | BDI(RS)
1 SERVICOS PRELIMINARES
) RS RS RS
2 0,
1.1 011340 | SEDOP | PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRAFICA m 4,50 159,67 204,04 918,18 1,53 %
COMP. | PROPR | LEGALIZACAO DA OBRA JUNTO AOS ORGAOS RS RS RS .
— 001 IA | COMPETENTES (PREFEITURA) g 400 710,80 908,33 908,33 5%
N RS RS RS .
1.3 | COMP.02 | CPU | MOBILIZAGCAO und 1,00 1177.68 | 1.504,96 1.504.96 2,50 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 1.0 3.331,47 5,53 %
2 SUBESTACAO
SUBESTACAO AREA C/ TRANSFORMADOR 25KVA PARA RS R "
0,
21 | COMP.03 | CPU |REDE DE 34,5KV (INCL. POSTE, ACESSORIOS E CABINE DE und 1,00 37.009,57 | 47.294,53 47.20453 78,55 %
MEDICAO)
RS
TOTAL DO SUBITEM 2.0 47.208,53 78,55 %
3 ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA
_ . RS RS RS A
31 | COMP.04 | CPU | ADMINISTRAGAO LOCAL DA OBRA més 2,00 316044 | 4.038,73 8.077,46 13,42 %
RS
TOTAL DO SUBITEM 3.0 8.077,46 13,42 %
4 SERVICOS FINAIS
41 | COMP.05 | CPU |DESMOBILIZAGAO und 1,00 RS RS RS 2,50 %
: : d 1.177,68 | 1.504,96 1.504,96 e
V10 Engenharia Ltda Rua Coronel Leal 2000 Sala 743 - Bairro: Centro
Fone: (91) 3711-0390/ (91) 98208-8410 CEP 68743-070 Castanhal - PA

www.v10engenharia.com.br

Email: vitor@v10engenharia.com.br
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ENGENHARIA

RS
TOTAL DO SUBITEM 4.0 1.504,96 2,50 %
TOTAL GERAL DA OBRA RS
60.208,02 | 100:00%

Augusto Correa — PA, 17 de margo 2023.

VITOR HEN RlCK Assinado de forma digital

por VITOR HENRICK

ANDRADE:01785 ANDRADE:01785178105

Dados: 2023.03.17 13:00:39

178105 -03'00"
V10 Engenharia Ltda. — EPP
Vitor Henrick Andrade

CPF 017.851.781-05
Sadcio Diretor

V10 Engenharia Ltda Rua Coronel Leal 2000 Sala 743 - Bairro: Centro
Fone: (91) 3711-0390 / (91) 98208-8410 CEP 68743-070 Castanhal - PA
Email: vitor@v10engenharia.com.br www.v10engenharia.com.br




Gmall COMPRAS EDUCAGAO <compras.educacaopmac@gmail.com>

SOLICITAGAO DE COTAGAO DE PREGOS

2 mensagens

COMPRAS EDUCAGAO <compras.educacaopmac@gmail.com> 9 de margo de 2023 as 17:44
Para: "Santosfreireconstrucoes@gmail.com" <Santosfreireconstrucoes @gmail.com>

A EMPRESA: SANTOS FREIRE CONSTRUCOES LTDA

CNPJ: 09.147.934/0001-25

ENDERECO: AV 28 DE DEZEMBRO, N° 444, ANDAR 1 SALA A, BAIRRO: CENTRO, MUNICIPIO DE
CACHOEIRA DO PIRIA - CEP: 68.617-000

Boa tarde, vimos através deste, informar que foram realizados duas tentativas para a

contrata¢do de empresa especializada na execucdo de servigos de engenharia elétrica, para

construcio de 8 (oito) subestacdes trifisicas e 1 (uma) monofiasica em escolas do
. municipio de Augusto Corréa/PA, através da publicagio da Tomada de Pregos n? 35/2022.

E evidente a importancia desse processo de contratagdo, pois conforme se observa no projeto os
servicos atenderdo as escolas do municipio de Augusto Corréa para que seja possivel a ligagdo
das centrais de ar nas escolas, para que seja possivel fomentar um ensino-aprendizagem de
melhor qualidade a comunidade escolar.

Em decorréncia do fracasso para realizacgdo do processo licitatorio em questio, pretendemos
contratar por dispensa de licitagdo com fulcro no art. 24, V da Lei 8.666/93, dessa forma
convidamos a referida empresa para envio de planilha or¢amentéaria com base no projeto basico
anexo do Edital n® 35/2022 para fins de participagdo no presente processo administrativo.

Diante do exposto, segue o Edital e anexos (projeto basico, planilha or¢camentéria, cronograma
fisico-financeiro e plantas baixas ), bem como o link do Geobras <https://geoobras.tcm.pa.gov.
br/Cidadao/Licitacao/Detalhes/8695> para mais detalnes quanto a tomada de pregos
supracitada.

. Atenciosamente,

Estefany Laiana C. do Rosario
Secretaria Municipal de Educacgio
Diretor (a) de Departamento
Matricula - 130345-7

2 anexos

“;‘_] Edital_TP_35_2022_- Construcdo_de_subestagées_em_escolas_ASSINADO.pdf
= 2098K

'_'] GEOBRAS_documentos.rar
11498K

Santos Freire Construgdes <santosfreireconstrucoes@gmail.com> 21 de margo de 2023 as 18:05
Para: COMPRAS EDUCAGAO <compras.educacaopmac@gmail.com>



SEGUE EM ANEXO PROPOSTA DE PRECOS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

'fJ Proposta Santos Freire VITOR ENG ELETRICO PDF ASSIN DIG.pdf
514K



SANTOS FREIRE Construgoes Ltda.- EPP.

A

Av. 28 de Dezembro, 444; Andar 1; Sala — A; Bairro: Centro; Cachoeira do Pirid — Pa.

CNPJ: 09.147.934/0001 — 25; INSC. EST.: 15.266.266 —9 / TEL. (091) 98535-2066 / 98080-7378

Prefeitura Municipal de Augusto Corréa
Comissao Permanente de Licitagdo

Ref.: TOMADA DE PRECO N2 35/2022

Processo Administrativo n® 2812224-A/2022/SEMAF

Santos Freire Construgdes inscrita no CNPJ 09.147.934/0001-25; Andar 1 Sala A no Centro de Cachoeira do Piria —

Para por intermédio de seu representante legal o Sr. José Darcio Freire dos Santos de CPF 258.550.503-00, vem

és desta apresentar a proposta de preco para execucdo de servicos de engenharia elétrica, para

atrav

L&trugio de 8 (oito) subestagdes trifasicas e 1 (uma) monofasica em escolas do municipio de Augusto
Corréa/PA, no valor total de RS 622.084,90 (Seiscentos e Vinte e Dois Mil e Oitenta e Quatro Reais e Noventa
Centavos), conforme composi¢des abaixo:

ITEM

DESCRICAQO DOS SERVICOS

VALOR

Construgdo de uma subestagdo trifasica de 45 KVA/13,8 KV/220/127 VOLTS - E.M.E.I. ELVIRA

1 DOS SANTOS REIS. RS 65.229,61
Construcdo de uma subestacdo trifasica de 45 KVA/13,8 KV/220/127 VOLTS - E.M.E.F. SAO

2 MIGUEL. RS 65.229,61
Construgdo de subestagdo trifasica de 45 KVA/13,8 KV/220/127 VOLTS - E.M.E.F. MARIA

3 BENEDITA MOTA. RS 65.229,61
Construcdo de uma subestacdo trifasica de 45 KVA/13,8 KV/220/127 VOLTS - E.M.E.F.

4 BELARMINO LELO. RS 65.229,61
Construgdo de subestacdo trifasica de 45 KVA/13,8 KV/220/127 VOLTS - E.M.E.I. PROF.2 CECILIA

‘ DE BRITO LOBAO. RS 65.229,61

Construgdo de subestacdo trifasica de 45 KVA/13,8 KV/220/127 VOLTS - E.M.E.F. ANTONIO

6 |SILVEIRA DA CUNHA. RS 65.229,61
Construgdo de uma subestagdo trifasica de 75 KVA/34,5 KV/220/127 VOLTS - E.M.E.F.

7 BELARMINO ALVES CORREA. RS 84.737,67
Construcdo de uma subestac3o trifasica de 75 KVA/34,5 KV/220/127 VOLTS - E.M.E.F. VIRGILIO

8 | CORREA. RS 84.737,67

9 | Construgdo de uma subesta¢cdo monofasica de 25 KVA/19,9 KV/220/127 RS 61.231,90

VALOR TOTAL GLOBAL

RS 622.084,90

Cachoeira do Piria 21/03/2023.

JOSE DARCIO FREIRE DQS Assinado de forma digital por JOSE DARCIO

FREIRE DOS SANTOS:25855050300

SANTOS:25855050300 Dados: 2023.03.21 17:58:56 -03'00'
José Darcio Freire dos Santos
CPF 258.550.503-00
Sdcio/Proprietario
1




Gma” COMPRAS EDUCAGAO <compras.educacaopmac@gmail.com>

SOLICITAGAO DE COTAGAO DE PREGOS

2 mensagens

COMPRAS EDUCAGAO <compras.educacaopmac@gmail.com> 10 de marco de 2023 as 08:43
Para: massami-aoki@hotmail.com

A EMPRESA: AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 21.250.517/0001-09

ENDERECO: ALAMEDA JOSE A. CRUZ, N° 568 - QUADRA Z LOTE 6, ESTRELA - CASTANHAL/PA,
CEP: 68.742-221.

Boa tarde, vimos através deste, informar que foram realizados duas tentativas para a
contratacao de empresa especializada na execug¢ao de servicos de engenharia elétrica, para
construcdo de 8 (oito) subestacdes trifisicas e 1 (uma) monofisica em escolas do
municipio de Augusto Corréa/PA, através da publicagdo da Tomada de Pre¢os n® 35/2022.

‘E evidente a importancia desse processo de contratagdo, pois conforme se observa no projeto os
servigos atenderao as escolas do municipio de Augusto Corréa para que seja possivel a ligacdo
das centrais de ar nas escolas, para que seja possivel fomentar um ensino-aprendizagem de
melhor qualidade a comunidade escolar.

Em decorréncia do fracasso para realizagdo do processo licitatorio em questio, pretendemos
contratar por dispensa de licitagdo com fulcro no art. 24, V da Lei 8.666/93, dessa forma
convidamos a referida empresa para envio de planilha orgamentaria com base no projeto basico
anexo do Edital n? 35/2022 para fins de participagdo no presente processo administrativo.

Diante do exposto, segue o Edital e anexos (projeto basico, planilha or¢amentaria, cronograma
fisico-financeiro e plantas baixas ), bem como o link do Geobras <htips://geoobras.tcm.pa.gov.
br/Cidadao/Licitacao/Detalhes/8695> para mais detalhes quanto a tomada de pregos
supracitada.

Atenciosamente,

Estefany Laiana C. do Rosario
Secretaria Municipal de Educagao
Diretor (a) de Departamento
Matricula - 130345-7

2 anexos

X Edital_TP_35_2022_- Construcdo_de_subestagoes_em_escolas_ASSINADO.pdf
2098K

j GEOBRAS_documentos.rar
11498K

Flaviana Massami Aoki <massami-aoki@hotmail.com> 20 de margo de 2023 as 12:06
Para: COMPRAS EDUCAGAO <compras.educacaopmac@gmail.com>

Prezado Setor de licitacdo

Em anexo proposta TOMADA DE PRECO N9 35/2022



Atenciosamente.

® Diretora Comercial
CREA 16 135 DiPa

F o R M AT u s flaviana@formatusengenharia.com.br
(91) 98414-0081

ENGENHARTIA

De: COMPRAS EDUCAGAO <compras.educacaopmac@gmail.com>
Enviado: sexta-feira, 10 de margo de 2023 08:43
Para: massami-aoki@hotmail.com <massami-aoki@hotmail.com>
Assunto: SOLICITACAO DE COTACAO DE PRECOS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

proposta augusto correa-ass.pdf
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FORMATUS

ENGENHARTIA

Planejando conquistas
i PROPOSTA TOMADA DE PRECO N° 35/2022

Castanhal-Para, 20 marco de 2023.
A
Prefeitura Municipal de Augusto Corréa
Comissao Permanente de Licitacdo

Ref.: TOMADA DE PRECO N° 35/2022
Processo Administrativo n°® 2812224-A/2022/SEMAF.

AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ 21.250.517/0001-09 localizada

na Al. José Alberto Cruz, 568, Quadra Z Lote 6, CEP 68.742-221, Bairro Estrela, Municipio Castanhal

. — Para por intermédio de seu representante legal, Flaviana Massami Aoki de CPF 729.982.702-
63, vem através desta apresentar a proposta de preco para execucao de servicos de engenharia

elétrica, para construcdo de 8 (oito) subestagbes trifasicas e 1 (uma) monofasica em escolas do

municipio de Augusto Corréa/PA, no valor total de R$ 612.987,34 (seiscentos e doze mil,

novecentos e oitenta e sete reais e trinta e quatro centavos), conforme composi¢des abaixo:

ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS VALOR
1 Construgdo de uma subestacao trifasica de 45 KVA/13,8 KV/220/127 VOLTS - RS 63.107.18
E.M.EL ELVIRA DOS SANTOS REIS. o
| Construgdo de uma subestacao trifasica de 45 KVA/13,8 KV/220/127 VOLTS -
:
2 E.M.E.F. SAO MIGUEL. RS B3407.18
3 Construgao de subestacao trifasica de 45 KVA/13,8 KV/220/127 VOLTS - EM.EF. R$ 63.107,18
MARIA BENEDITA MOTA. B
Construcao de uma subestacao trifasica de 45 KVA/13,8 KV/220/127 VOLTS -
4 E.M.E.F. BELARMINO LELO. R$ 63.107,18
5 Construgdo de subestacao trifasica de 45 KVA/13,8 KV/220/127 VOLTS - EM.EL R$ 63.107,18
| PROF.2 CECILIA DE BRITO LOBAO. o
| 6 Construcdo de subestacao trifasica de 45 KVA/13,8 KV/220/127 VOLTS - EM.EFF. R$ 63.107.18
| . ANTONIO SILVEIRA DA CUNHA. S
| 7 Construgao de uma subestacao trifasica de 75 KVA/34,5 KV/220/127 VOLTS - R$ 86.194.90
| E.M.E.F. BELARMINO ALVES CORREA. o
Construgdo de uma subestagao trifasica de 75 KVA/34,5 KV/220/127 VOLTS -
| 8 | EMEF. VIRGILIO CORREA. R SO0
‘ 9 | Construgdo de uma subestagdo monofasica de 25 KVA/19,9 KV/220/127 R$ 61.954,46
|
| VALOR TOTAL GLOBAL R$ 612.987,34

Assinado de forma digital
FLAV_'ANA MASSAMI por FLAVIANA MASSAMI
AOKI:72998270263  AoK(.72998270263

AOKI&SOUZA ENGENHARIA LTDA
CNPJ n2 21.250.517/0001-09
Flaviana Massami Aoki

CPF: 729.982.702-63

Aoki & Souza Engenharia Ltda— Al. José Alberto Cruz, 568 — Novo Estrela — Castanhal/PA — Fone (91) 3711-5933
CNPJ 21.250.517/0001-09 — e-mail: contato@formatusengenharia.com.br



PREFEITURA D E ESTADODOPARA R
(529AUGUSTO  PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

g 5,5?,,508,53&, DEPARTAMENTO DE COMPRAS

MAPA DE APURACAO DE PRECOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na execugdo de servigos de engenharia elétrica, para construcdo
de 8 (oito) subestagdes trifasicas e 1 (uma) monofasica em escolas do municipio de Augusto Corréa/PA

EMPRESAS
SANTOS
V10 FREIRE  |A0KI & SOUZA
ENGENHARIA | CONSTRUCOE |ENGENHARIA
Item Descricao LTDA - CNPJ: SLTDA- |LTDACNP]: Valor Medio

25.007.191/0 CNPJ: 21.250.517/0001-
001-44 |09.147.934/0(09

001-25
‘ Construgdo de uma subestagdo trifasica
de 45 KVA/13,8 KV/220/127 Volts -
1 |EMEI Elvira dos Santos Reis R$ 61.328,65 | R$ 65.229,61 | R$63.107,18 | RS$63.221,81
Construgdo de uma subestagio trifasica
de 45 KVA/13,8 KV/220/127 Volts -
2 |E.M.EF Sdo Miguel R$ 61.328,65 | R$ 65.229,61 | R$63.107,18 R$ 63.221,81

Construgdao de uma subestagio trifasica

3 |de 45 KVA/13,8 KV/220/127 Volts -| rR$ 61.328,65 | R$ 65.229,61 R$ 63.107,18 R$ 63.221,81
E.M.E.F Maria Benedita Mota

Construgdo de uma subestagido trifasica

de 45 KVA/13,8 KV/220/127 Volts -
4 |oMEF BdarminoLelo R$ 61.328,65 | R$ 65.229,61 | R$63.107,18 | RS$63.221,81

Construgdo de uma subestacgdo trifasica
‘ de 45 KVA/13,8 KV/220/127 Volts -

EME I Cecfliade Bito Lobia R$ 61.328,65 | R$65.229,61 | R$63.107,18 R$ 63.221,81

Construgdo de uma subestagio trifasica
de 45 KVA/13,8 KV/220/127 Volts -

E.M.E.F Anténio Silveira da Cunha R$ 61.328,65 | R$65.229,61 | R$63.107,18 R$ 63.221,81

Construgdo de uma subestacdo trifasica

de 45 KVA/13,8 KV/220/127 Volts -
7 |E.M.E.F Belarmino Alves Corréa R$ 83.328,69 | R$84.737,67 | R$86.19490 | R$84.753,75

Construgdo de uma subestagio trifasica
de 45 KVA/13,8 KV/220/127 Volts -
8 |EMEF Virgilio Corréa R$ 83.765,69 | R$84.737,67 | R$86.194,90 R$ 84.899,42

CNPJ: 31.094.573/0001-55
Praca Sdo Miguel, 60 sdo Miguel CEP: 68.610-000
E-mail: compras.educacaopmac@gmail.com




Construgdo de uma  subestagdo
monofasica de 25 KVA/19,9
9 |Kv/220/127 Volts R$ 60.208,42 | R$61.231,90 | R$61.954,46 | RS$61.131,59
VALOR TOTAL R$610.115,62

Validade de Cotagdo: 60 dias

Valor Médio: R$ 610.115,62 (Seiscentos e dez mil, cento e quinze mil, e sessenta e dois centavos)

Augusto Corréa, 22 de margo de 2023.

Secretaria Municipal de Educacdo

Diretor (a) de Departamento

»

Matricula - 130345-7

CNPJ: 31.094.573/0001-55

Praga Sdo Miguel, 60 sdo Miguel CEP: 68.610-000

E-mail: compras.educacaopmac@gmail.com
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Estefany Laiarfa Costa do Rosario
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